1135 A segesdi Szent Mihály-egyház (HO I. 369.) plébániája; Magyar K.: A középkori 
Segesd 69–73., Kiss G.: Királyi egyházak 119–120.

1136 Az aranyosi egyház plébániája; Kiss G.: Királyi egyházak 87.
1137 A nagykomári Szent György-egyház plébániája; Kiss G.: Királyi egyházak 108–

109.
1138 A galamboki egyház plébániája; Kiss G.: Királyi egyházak 106.
1139 Az apácavásárhelyi Szent Lampert-egyház (bencés monostor); Hervay F. L.: 

A bencés apátságok 528–529., F. Romhányi: Kolostorok és társaskáptalanok 105. 
(2.), Kiss G.: Királyi egyházak 65.

1140 Helyesen Kis-Szász, azaz Bereg (vö. Szűcs J.: Sárospatak kezdetei 10. 51. jegyzet). 
A (nagy)beregi Szűz Mária-egyház (ZsO I. 2859. sz.) plébániája; Kiss G.: Királyi 
egyházak 87.

1141 A lövöldi (városlődi) Szent László király-egyház (Mező A.: Patrociniumok 221.) 
plébániája; Kiss G.: Királyi egyházak 110–111.

1142 A pápai Szent István első vértanú-egyház plébániája; Kubinyi A.: A középkori 
Pápa 76., Kiss G.: Királyi egyházak 115–116.
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Pena plebanorum de Strigonio  
non mittentium sua vexilla ad processionem

Item dicti domini de capitulo dixerunt, quod ex antiqua consuetudine ip-
sius ecclesie Strigoniensis obligabantur omnes plebani intra muros civita-
tis Strigoniensis existentes1143 singulis diebus dominicis cum crucibus et 
vexi llis processioni, que fit ad ecclesiam Sancti Stephani prothomartyris1144 
interesse, sed iam non veniunt personaliter, sed vexilla cum cruce tantum-
modo mittunt. Et hoc eget declaratione domini archiepiscopi et si quis ple-
banorum contrarium faceret, incurrit ipso facto penam medii floreni, prout 
in bullis bone memorie domini Demetrii archiepiscopi et cardinalis dici-
tur contineri, et hanc penam habet exigere succentor totiens, quotiens non 
aderit vexillum cum cruce. Item iidem plebani tenetur in die cene interesse 
confectioni crismatis et aliorum sacrorum liquorum, et in primis vesperis 
Sancti Iohannis evangeliste, et duarum festivitatum Sancti Adalberti.
Item dixerunt ipsi domini de capitulo, quod habent ipsi et in communi 
tenent parochiales ecclesias Sancti Andree de Sasad1145 et Sancti Martini 
de Ewrs,1146 iurisdictionis Strigoniensis,1147 quarum decimas percipiunt,1148 
prout supra dictum est.
(fol. 25v [pag. 56.])

Si aliquod beneficium in ecclesia Strigoniensi est suppressum?

(7) Ad septimum capitulum sive articulum1149 responderunt omnes domini 
de capitulo, quod ipsis non constat in ipsa ecclesia vel extra eidem subiecta 
aliqua beneficia esse suppressa, vel diminuta, preter officium decanatus, 
quod olim in ipsa ecclesia extitit,1150 est suppressus, super quo sunt privi-
legia regum, sed quomodo et qualiter aut quando, hoc ipsis non constat, 
supplicant tamen, ut ipsum officium ad suum statum reducatur. Super quo 
prepositus maior porrexit quandam cedulam domino visitatori, in qua di-
cebat, quod ipse creationi decani ipsius non contradicit, si et in quantum 
ville, in quarum possessione nomine predii nunc existit, sibi inconcusse 

1143 Az Esztergom királyi városi plébániák: Mária Magdolna-, Szent Jakab-, Szent 
Kereszt-, Szent Lőrinc-, Szent Miklós- és Szent Péter apostol-egyházak (Tóth K.: 
Esztergom megye egyházai 30–31.).

1144 Az esztergomvári Szent István első vértanúról elnevezett egyház (társaskáptalan).
1145 A sasadi Szent András-egyház plébániája (Györffy IV. 695.).
1146 Az örsi Szent Márton-egyház plébániája (Györffy IV. 688.).
1147 Kiss G.: Királyi egyházak 117–119.
1148 C. Tóth N.: A sasadi tizedper.
1149 Mellette a margón balról más kézzel: decanatus.
1150 Az utolsó adat a dékánra 1349-ből ismert (Esztergomi arch. 133.).
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remaneant, alias tamen scilicet in quantum veniret in detrimentum et dero-
gamen iuris prepositure sue, contradicit.
Item rectoratus altaris Sancte Anne in castro regali1151 suppressus est.
Item fuerunt sacerdotes XII denominati capellani domini regis, qui tene-
bantur interesse omnibus horis, sicuti prebendarii, instituti per dominum 
Sigismundum regem, quibus providebatur de censibus regalibus civitatis 
Strigoniensis, videlicet annuatim florenorum quadringenti nove monete. 
Item tenebantur singulis ebdomadis unam missam specialem cantare pro 
salute ipsius domini regis et suorum. Et instituerat ipse dominus rex dictos 
sacerdotes in perpetuum duraturos de consensu domini archiepiscopi.1152 
Et istud officium est omnino suppressum, quia post mortem dicti condam 
domini Sigismundi regis1153 non fuit eis solutum.
Item dignitas cantoratus patitur defectum in duabus villis, Fewlse Saagh 
videlicet et Also Saagh vocatis in comitatu Huntensi1154 existentibus.
Item1155 succentor alias singulis diebus de celario domini archiepiscopi ha-
buit duas pintas vini et sex bonitos, que prebenda nunc non datur, et petit, 
ut reddatur. Similiter succustos, sed nunc dantur illi unum vas vini et una 
garleta frugum.
Item conqueritur rector altaris Beati Adalberti martyris, quod de quartis1156 
suis de comitatu Posoniensi interdum modicum habere potest, propter po-
tentiam decimatorum, qui decimas (fol. 26r [pag. 57.]) ipsas conducere so-
lent, cum tamen altare ipsum habeat magnum onus, super quo petit pro-
videri.1157

1151 Az esztergomi várban lévő Szent Anna-oltár; lásd még az 1.12.3. alfejezetet!
1152 Zsigmond király 1397. V. 21-én (három nappal a vizitáció kezdete előtt!) az Esz-

tergom királyi város polgáraitól a Márton-napján a királyi kincstárnak járó 400 
forintot az érseknek és káptalanának adta részletesen szabályozva az általuk 
végzendő lelki teendőket (DF 248574., ZsO I. 4779. sz.). – Lásd még az 1.12.4. 
alfejezetet!

1153 1437. XII. 9.
1154 Alsó- és Felsőság (Hont megye) települések (Györffy III. 236–242., Bakács I.: 

Hont vármegye 31., 210., 284.). Egyelőre egyetlen forrásunk van arra nézve, hogy 
a székeskáptalant kár érte: 1443 IX. 9-én tiltakoztak az ellen, hogy I. Ulászló 
király a Tölgyes, Dávidréve és Letkés birtokok szomszédságában lévő Ság nevű 
prédiumukat egy lengyel familiárisának kívánja adományozni (DF 236776., Ba-
kács I.: Hont vármegye 225.). Továbbá az sem bizonyítható, hogy a birtokok az 
éneklőkanonoksághoz tartoztak volna (vö. ZsO VI. 1625-6. sz., Registrum Strig. 
70., 73., 84., 88., 93.).

1155 Mellette a margón balról más kézzel: succentor.
1156 A tizednegyedre, mint jövedelemre lásd Rácz Gy.: Magisztrátus-jog 165–169.
1157 A Szent Adalbert-oltár igazgatója részére járó tizednegyedekre lásd C. Tóth 

N.–Lakatos B.–Mikó G.: Pozsonyi viszály 170–174. és a jelen kötetben az 1.12.5. 
alfejezetet!
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Quod omnes domini ostendant de titulo suorum beneficiorum

(8) Ad octavum capitulum sive articulum ipsi domini de capitulo dixerunt 
et responderunt, quod ipsi omnes, prout scire possunt, sunt canonice ins-
tituti et possunt ostendere titulos suorum beneficiorum. Et ipse dominus 
episcopus et visitator prefixit eis terminum octo dierum, in quo quidem 
termino ipsi domini de eorum titulis docuerunt.1158

Et primo dominus Petrus prepositus et canonicus ecclesie Strigoniensis1159 
docuit sufficienter de canonico titulo sue prepositure et canonicatus.
Item Stephanus lector1160 consimiliter docuit sufficenter de canonico titulo 
sui lectoratus et canonicatus.
Item dominus Gregorius cantor1161 docuit sufficenter de canonico titulo sui 
cantoratus et canonicatus.
Item dominus Abraham custos1162 docuit sufficenter de canonico titulo sue 
custodie et canonicatus.
Item dominus Ladislaus prepositus Sancti Georgii et archidiaconus ca-
thedralis et canonicus1163 docuit sufficienter de canonico titulo sue prepo-
siture et canonicatus.
Item dominus Iohannes prepositus Sancti Stephani et canonicus1164 docuit 
sufficienter de canonico titulo sue prepositure et canonicatus.
Item dominus Stephanus prepositus Sancti Thome et canonicus1165 docuit 
sufficienter de canonico titulo sue prepositure et canonicatus.
Item Ladislaus archidiaconus Nittriensis et canonicus1166 docuit sufficienter 
de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item Ladislaus Neugradiensis archidiaconus et canonicus1167 docuit suffi-
cienter de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item Iacobus Gemeriensis archidiaconus et canonicus1168 docuit sufficienter 
de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.

1158 Az esztergomi kanonokok kinevező irataiból az egész középkor időszakából 
összesen hetet ismerünk (Esztergomi arch. 280–291.).

1159 Mikefalvi / Csehi Péter (Gergely fia) nagyprépost (1396–1421).
1160 Farkasfalvi Frank István (Mihály fia) olvasókanonok (1388–1417).
1161 Ürményi Gergely (László fia) éneklőkanonok (1400–1418).
1162 Kajári Ábrahám (Mihály fia) őrkanonok (1399–1418).
1163 Kazai Kakas László (János fia) esztergom-szentgyörgyi prépost, székesegyházi 

főesperes (1401), vagy Csetneki László (László fia) esztergom-szentgyörgyi pré-
post, székesegyházi főesperes (1408–1424).

1164 Esztergom-újvárosi János (Miklós fia) esztergom-szentistváni prépost (1399–
1417).

1165 Csornai István (László fia) esztergom-szenttamási prépost (1404–1411).
1166 László (Miklós fia) nyitrai főesperes (1408–1411).
1167 Sóvári Sós László (János fia) nógrádi főesperes (1399–1421).
1168 Lévai Jakab gömöri főesperes (1408–1421).
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Item Paulus Huntensis archidiaconus et canonicus1169 docuit sufficienter de 
canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
(fol. 26v [pag. 58.])
Item Iohannes Borsiensis archidiaconus et canonicus1170 docuit sufficienter 
de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item Thomas Saswariensis archidiaconus et canonicus1171 docuit sufficien-
ter de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item Iohannes Zoliensis archidiaconus et canonicus1172 docuit sufficienter 
de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item Andreas Komaroniensis archidiaconus et canonicus1173 docuit suffi-
cienter de canonico titulo sui archidiaconatus et canonicatus.
Item magister Brictius rector capelle corporis Christi et canonicus1174 docuit 
sufficienter de canonico titulo sue capelle et canonicatus.
Item Petrus rector altaris Sancti Adalberti et canonicus1175 docuit sufficien-
ter de canonico titulo sui canonicatus et altaris.
Ceteri etiam omnes domini canonici tunc presentes in ipsa visitatione do-
cuerunt sufficienter de titulis suorum canonicatuum et prebendarum.

De redditibus et proventibus singulorum beneficiatorum

(9) Ad nonum capitulum sive articulum scilicet de proventibus et redditi-
bus singulorum in dicta ecclesia beneficiatorum dederunt domini de capi-
tulo unum registrum, in quo, ut dixerunt, descripti sunt omnes et singuli 
fructus et proventus ac iura ipsorum dominorum de capitulo, in quo etiam 
registro descripti sunt ceteri defectus et iniurie, quas seu quos ipsi domini 
de capitulo asserunt se pati circa perceptionem suorum reddituum et pro-
ventuum.1176 Et etiam dederunt dicti domini unum registrum de redditibus 
et proventibus, quos recipiunt ab eis prebendarii dicte ecclesie, que omnia 
declarata sunt supra in capitulo secundo.

1169 Tarkői Rikolf Pál (Kelemen fia) honti főesperes (1409–1411).
1170 Budai János (Márk fia) barsi főesperes (1396–1427).
1171 Pöstyéni Tamás (György fia) doct. decr., sasvári főesperes (1409–[1411]).
1172 János (Lóránt fia) zólyomi főesperes (1412–1418).
1173 Egerszegi András (Dénes fia) komáromi főesperes (1400–1427).
1174 Bereck esztergomi kanonok, a Krisztus teste-kápolna igazgatója (1394–1399), 

vagy Szeredi Bereck esztergomi kanonok, a Krisztus teste-kápolna igazgatója 
(1456–1459).

1175 A korszakból nem ismert ilyen nevű oltárigazgató, ugyanakkor több Péter nevű 
kanonokra van adat (Esztergomi arch. 195–196.).

1176 Vö. Registrum Strig.
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Non residentibus quantum dari consuetum est

Item1177 dixerunt ipsi domini de capitulo, quod non residentibus canoni-
cis,1178 qui scilicet sunt in servitio regie aut reginalis maiestatum, ex antiqua 
consuetudine ipsius ecclesie Strigoniensis ratione sui canonicatus non plus, 
quam tres marce denariorum monete currentis administrari consuevit.1179 
(fol. 27r [pag. 59.]) Et tales tenentur promovere facta capituli et ecclesie circa 
regiam et reginalem maiestates, et etiam alias in curia, ubi necesse et op-
portunum fuerit. Item capellanis domini archiepiscopi commensalibus et 
eum sequentibus, ministrantur proventus secundum dispositionem iuris.
Studentibus1180 etiam, qui de licentia domini archiepiscopi et capituli sunt 
in studio, ministrantur proventus secundum dispositionem iuris.

Omnes hore canonice debito modo dicuntur

(10) Ad decimum capitulum sive articulum omnes domini de capitulo con-
corditer responderunt, quod omnes hore canonice, nocturne videlicet et 
diurne debito ordine cantantur horis debitis et statutis per succentorem et 
prebendarios et alios ecclesie ministros inferiores. Et etiam domini de capi-
tulo, qui sunt presentes, intersunt omni die misse et vesperis conventuali-
bus, quibus misse et vesperis etiam sublector cum suis scolaribus et pueris 
ornati superpelliciis intersunt, et casu quo quippiam dominorum canonico-
rum contrarium faceret, premissa monitione per dominum archiepiscopum 
aut suum vicarium pena arbitraria puniri consueverunt.

Omni die sex misse dicuntur in ecclesia in cantu

(11) Ad undecimum capitulum sive articulum ipsi domini de capitulo una-
nimiter responderunt, et ita repertum est, quod celebrantur in ipsa ecclesia 
cathedrali omni die sex misse adminus ex debito in cantu, prima missa 
Beate Marie Virginis in mane super altare eiusdem et per eius rectorem, 
secunda Sancti Adalberti et per eius rectorem, tertia corporis Christi in ca-
pella eiusdem et per eius rectorem, quarta in capella Beate Marie Virginis et 

1177 Mellette a margón balról más kézzel: non residentibus. – Alatta egy erre mutató 
stilizált kéz rajza.

1178 A statútumokban ezzel kapcsolatban új rendelkezés található: „Qui personali-
ter non iurat ...” – 221/32–222/2.

1179 Vö. Szatmári György pécsi püspök 1512. VII. 17-i, a székeskáptalanhoz szóló le-
velével (Levelestár 129., DF 283905.), illetve Bakóc Tamás esztergomi érsek 1520. 
II. 7-i és Nyási Demeter esztergomi vikárius dátum nélküli rendelkezéseivel 
(FES 613., 627.).

1180 Mellette a margón jobbról más kézzel: in studio e(..).
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per eius rectorem, quinta defunctorum super altare Sancte Crucis sub longo 
pulsu et per eius rectorem, sexta missa conventualis super altari maiori per 
succentorem et scolares ac dominos canonicos, exceptis aliis (fol. 27v [pag. 
60.]) missis, que celebrantur omni die in ipsa ecclesia per canonicos et alios 
sacerdotes, secundum unius cuiusque devotionem.

(12) Ad duodecimum capitulum sive articulum ipsi domini de capitulo res-
ponderunt, et ita est repertum, quod domini Stephanus lector,1181 Ladislaus 
Nittriensis,1182 prepositus Sancti Thome de monte, dominus archidiaconus 
Huntensis sacerdotes, a duobus transactis iam annis unam missam in dicta 
ecclesia cathedrali non celebraverunt, licet dominus Huntensis se excuset, 
ratione sue infìrmitatis non potuisse celebrare.

(13) Ad tertium decimum capitulum sive articulum iidem domini de ca-
pitulo responderunt, quod ad omnes horas canonicas debite pulsatur per 
pulsatorem, ad hoc deputatum per dominum succustodem.

(14) Ad quartum decimum capitulum sive articulum responderunt ipsi do-
mini de capitulo, quod ipsi nesciunt, utrum sit ipsa ecclesia cathedralis 
consecrata, nec ne? Tamen credunt, quod sit, omnia autem altaria eiusdem 
ecclesie et paramenta ac vasa et utensilia ad cultum divinum pertinentia 
sunt benedicta. 

(15) Ad quintum decimum capitulum seu articulum ipsi domini de capitu-
lo responderunt, quod corporalia munde tenentur, sed calices non habent 
interiores panniculos pro ipsorum purgatione, ad que succustos dicebat se 
non teneri ministrare. Repertum est etiam, quod ipse succustos dicta corpo-
ralia, alba et humeralia multum inmunde tenet in tantum, quod interdum 
est horrendum. Ubi idem dominus visitator commisit sibi sub pena, ut ea 
deinceps munde et nitide debeat tenere.

(16) Ad sedecimum capitulum sive articulum domini de capitulo ita res-
ponderunt, quod ante corpus Dominicum vel alibi in dicta ecclesia nullum 
lumen sive lampas de die aut nocte ardet, tempore tamen elevationis cor-
poris et sanguinis1183 Domini in missa (fol. 28r [pag. 61.]) conventuali diebus 
festivis semper due lucerne accenduntur, ferialibus autem una solum, ad 
alias autem missas nulla lucerna accenditur. Item dixerunt iidem domini de 
capitulo, quod in matutinis et aliis horis preterquam in missa conventuali 
et vesperis nulla candela apponitur super altare maiori, et est etiam defec-

1181 Farkasfalvi Frank István (Mihály fia) olvasókanonok (1388–1417).
1182 László (Miklós fia) nyitrai főesperes (1408–1411).
1183 Szentvér ereklye (Kovách Z.: Új adalék).
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tus luminis dum cantantur matutine, quia non habent cantores candelas 
necessarias.

(17) Ad decimum septimum capitulum sive articulum iidem domini de ca-
pitulo responderunt, et ita repertum est, quod eucaristia et oleum infirmo-
rum et cathecumenorum conservantur in maiori altari sub bona et debi-
ta custodia et clausura, et clavem tenet dominus Valentinus rector altaris 
Sanc te Crucis,1184 qui habet sacramenta huiusmodi ministrare.

(18) Ad decimum octavum capitulum sive articulum dicti domini de capi-
tulo dixerunt, et ita fuit repertum, quod fons baptismatis tenetur sub bona 
custodia et clausura, sub sigillo domini Martini succustodis,1185 ac debite et 
munde conservatur.

(19) Ad decimum nonum capitulum sive articulum dixerunt domini prefati, 
et ita repertum est, quod dictus dominus Valentinus rector altaris Sancte 
Crucis,1186 qui habet curam animarum in eadem ecclesia sibi concessam, 
ministrat omnia sacramenta baptismatis corporisque et extreme unctionis 
et ea confert.

(20) Ad vigesimum capitulum sive articulum interrogatus dominus Valen-
tinus rector,1187 qui dictum confert baptismatis sacramentum, respondit 
sufficienter, et repertum est, ipsam formam baptismatis in ipsius collatione 
debite servare.

(21) Ad vigesimum primum capitulum sive articulum dicti domini de capitu-
lo responderunt, dictam ecclesiam constitutiones sinodales1188 habere, qua-
rum copiam pauci habent penes se, plures autem non habent.
(fol. 28v [pag. 62.])

(22) Ad vigesimum secundum capitulum sive articulum1189 ipsi domini dixe-
runt, et ita repertum est, ipsam ecclesiam habere libros necessarios suffi-
cientes et aliquos dupplicatos pro usu chori, prout in inventario ecclesie 

1184 Nem ismert a korszakból Bálint nevű oltárigazgató (Esztergomi arch. 123–124.). 
– A vizitáció 5. válaszában Mihály javadalmas szerepel igazgatóként (192/10.).

1185 Nagy Márton alőr 1387–1397, esztergom-szentistváni prépost 1391–1397. (Eszter-
gomi arch. 46.)

1186 Lásd fentebb!
1187 Lásd fentebb!
1188 Vö. Erdő P.: Az esztergomi szinodális könyv, Somogyi Sz.: Az esztergomi 

szinodális könyvről.
1189 Mellette a margón balról más kézzel: NB.
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clarius videri poterit, et aliqui indigent reparatione et huiusmodi reparatio 
partim spectat ad custodem, prout de officio custodis expressum est, par-
tim autem ad dominum prelatum.

(23) Ad vigesimum tertium capitulum sive articulum dicti domini respon-
derunt, quod ipsa ecclesia habet sufficientes calices, cruces et paramenta ne-
cessaria, et multe indigent reformatione, ad quarum reformationem tenetur 
dominus archiepiscopus.

(24) Ad vigesimum quartum capitulum sive articulum ipsi domini respon-
derunt, et ita est repertum, quod ipsa ecclesia nullam fabricam habet, quia 
ad ipsius fabricam tenetur dominus archiepiscopus.1190

(25) Ad vigesimum quintum capitulum sive articulum repertum est ipsam 
ecclesiam habere inventarium, quem exhibuit dominus Martinus succus-
tos.1191 Et quia dominus visitator tunc omnia bona ecclesie revidere non 
valuit, deliberavit alias cum ipsis dominis de capitulo, vel certis ex ipsis 
sibi coadiunctis, omnia bona ecclesie particulariter secundum inventarium 
revidere, quia etiam dominus succustos dixit omnia bona ecclesie in ipso 
inventario non esse inscripta.

(26) Ad vigesimum sextum capitulum sive articulum1192 responderunt dicti 
domini de capitulo se habere aliqua predia, possessiones et iura possessio-
naria, quorum aliqua sunt desolata et aliqua non, ut supra tactum est in ca-
pitulo secundo. Et aliqua sunt alienata, inter que alienata est villa Felwyncz 
cum suis pertinentiis in partibus Transsilvanis,1193 super quibus sunt littere 

1190 Lásd erre az esztergomi érsekek építkezéseiről szóló híradásokat: Telegdi Tamás 
(Hegedűs A.: Esztergom rubintként ragyogó temploma), Pálóci György (C. Tóth 
N.: A sasadi tizedper 77.), Szécsi Dénes (Tóth K.: Szécsi Dénes építkezései); a szé-
kesegyházon folyó munkálatokra lásd legutóbb Lővei P.: Bíbor Esztergom.

1191 Nagy Márton alőr (1387–1397), esztergom-szentistváni prépost (1391–1397).
1192 Mellette a margón balról más kézzel: NB.
1193 Felvinc, azaz Aranyosvinc földet az ott élő udvarnokokkal II. András király 

1219-ben adományozta az esztergomi székeskáptalannak (Erdélyi Okmt. I. 107. 
sz., Reg. Arp. 354. sz.), 1227-ben Béla ifjabb király Aranyosvincen további négy 
családot adományozott a tordai várnépekből nekik (Erdélyi Okmt. I. 146. sz., 
Reg. Arp. 580. sz.). 1270/1272. körül V. István király a kézdi székelyeknek ado-
mányozta a tordai vár Aranyos és Maros folyók között fekvő földjeit (Erdélyi 
Okmt. I. 304. sz., Reg. Arp. 3534. sz., vö. Benkő E.: Székelyek a középkori Magyar 
Királyságban 271.), akik azonban nemcsak a nekik adott földeket, hanem az esz-
tergomi székeskáptalan részeit is elfoglalták (1276: Erdélyi Okmt. I. 344. sz., Reg. 
Arp. 2721. sz.). A székeskáptalan természetesen pert kezdett a birtoka vissza-
szerzéséért (1320, 1324: Erdélyi Okmt. II. 389., 488. sz.), amelyet annak rendje és 
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et privilegia divorum regum Hungarie. Item villa Thoth Gyarmath prope 
Pald.1194 Item proventus molendinorum in Danubio sub castro Strigoniensi 
currentium et ibidem piscatura maioris Danubii. Item multe terre arabiles, 
feneta et silve in pertinentiis ville Pald occupate (fol. 29r [pag. 63.]) sunt per 
nobiles de Been et tenentur ab eis potentialiter.1195 Unde dominus visitator 
commisit ipsis dominis de capitulo, ut pro posse laborent pro recuperatione 
omnium premissorum.

(27) Ad vigesimum septimum capitulum licet ipsi domini responderint, quod 
ipsi intersunt misse conventuali et vesperis, et solliciti sint, prout tenentur, 
tamen repertum est ex informatione et testimonio veridico, quod plures 
sunt ex ipsis dominis de capitulo etiam presentes, qui male et pessime vi-
sitant chorum in missa et vesperis, et si omnes intrant chorum interdum, 
maior tamen pars exit ante finem misse, vel etiam medium et vesperarum, 
et aliqui ex ipsis canonicis per unum annum proxime preteritum non resi-
dent in ipsa ecclesia per unum mensem dicentes se occupatos circa decimas 
domini archiepiscopi colligendas.

(28) Ad vigesimum octavum capitulum dicti domini de capitulo responde-
runt, quod eorum quilibet per se habet breviarium et quod horas canonicas 
debite implent et perficiunt excepto domino Iohanne Gallico archidiacono 
Zoliensi,1196 qui dixit se non habere breviarium et ideo non dicere horas 

módja szerint meg is nyert: 1327. VI. 4-én Köcski Sándor országbíró visszaítélte 
a birtokot az esztergomiaknak (Uo. II. 596. sz.), ám az ítéletet a székelyek ellen-
állása miatt nem tudták végrehajtani (Uo. 606–607. sz.). Az 1344 októberi tor-
dai közgyűlésen ismét per kezdett a székeskáptalan a birtokért, amelyet ismét 
megnyert (Uo. III. 227. sz.), de ismételten nem lett foganatja. (A birtokra és az 
annak ügyében folyó perben az utóbbi 1344. évi oklevéllel bezárólag kibocsátott 
okleveleket a 15. század végén összemásolták egy füzetbe: DF 238228.) Az utolsó 
hírünk arról, hogy a székeskáptalan megpróbálta tulajdonjogát érvényesíteni 
1356-ból ismert, amikor elhalasztotta az országbíró a pert (Erdélyi Okmt. III. 
571. sz.). – Köszönöm Hegyi Géza segítségét, aki a Felvincről tartott előadása 
kéziratát a rendelkezésemre bocsátotta.

1194 Tótgyarmat (Hont megye) birtok (Györffy III. 196. 2.), Páld szintén Hont megyei 
birtok (Uo. 230.).

1195 A Bényi nemesek által a székeskáptalan Páld birtokával kapcsolatos cselekede-
teire lásd Zsigmond király 1387. VII. 19-i (ZsO I. 151. sz.), 1391. VI. 8. (Uo. 2079. 
sz.), a garamszentbenedeki konvent 1391. IX. 23-i (Uo. 2222. sz.) és Zsigmond 
király 1395. IV. 7-i (Uo. 3915. sz.) okleveleit.

1196 János (Lóránt fia) zólyomi főesperes 1412–1418. – Valószínűleg két zólyomi fő-
esperes neve keveredett: János elődje ugyanis egy Svessa-i Gallicus Péter nevű 
személy (1400–1401) volt (Esztergomi arch. 106.).
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canonicas, domino custode, Gregorio de Zond,1197 Laurentio Organista,1198 
Petro de Chwz1199 et, ut creditur etiam, domino Paulo de Nittria1200 et domi-
no Georgio preposito Scepusiensi1201 et domino Ladislao preposito Deme-
siensi,1202 qui dictas horas canonicas non dicunt.

(29) Ad vigesimum nonum capitulum sive articulum1203 repertum est, in 
choro non servari silentium debitum tempore divinorum, sed ibi loquendo 
et susurando indevote stare, et cum ipsi domini per visitatorem superinde 
argu erentur, responderunt se deinceps velle emendare et a talibus cessare. 
Et super hiis necessaria est correctio domini prelati.

(30) Ad tricesimum capitulum sive articulum ipsi domini de capitulo res-
ponderunt, quod ipsi nesciunt ex ipsis, neque ex ministris ecclesie quem-
piam, qui esset homicida aut publicus concubinarius vel occultus, lusor ta-
xillorum sive alearum, per tabernas vel alia loca inhonesta discurrens, aut 
simoniacus sive usurarius, sacrilegus sive periurus aut blasfemator Dei et 
sanctorum eius, vel alienator rei ecclesiastie, sive inhonestam vitam ducens, 
nisi quispiam occulte prefatorum facinorum involutus existat, quod ipsis 
non constat.
(fol. 29v [pag. 64.])
(31) Ad tricesimum primum capitulum iidem domini de capitulo responde-
runt, quod nesciunt quempiam ex ipsis, sive etiam ministris ecclesie, qui 
non debite in tonsura et habitu incederet, sed omnes honeste incedunt.

(32) Ad tricesimum secundum capitulum ipsi domini responderunt, quod 
omnes domini de capitulo sunt in sacerdotio constituti, quibusdam excep-
tis videlicet domino Iohanne Gallico archidiacono Zoliensi,1204 domino cus-

1197 Szondi Gergely – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1198 Orgonista Lőrinc – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1199 Csúzi Péter esztergomi kanonok (1414).
1200 Nyitrai Pál – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1201 Csornai György (László fia) szepesi prépost (1393–1402), vagy Pálóci György 

(Péter fia) szepesi prépost (1409–1419), esetleg Késmárki György (Tódor fia) sze-
pesi prépost (1419–1432).

1202 Az esztergomi székeskáptalanban Cato / Kato László dömösi prépostnak (1369–
1372) ismert, hogy volt 1372-ben esztergomi kanonoksága (Esztergomi arch. 
174.). A dömösi prépostok között ugyanakkor van egy László nevű prépost, aki 
1398–1402 között adatolható (Préposti arch. 1387–1437. 32.), neki viszont eszter-
gomi kanonokságáról nem tudunk.

1203 Mellette a margón balról más kézzel: NB.
1204 János (Lóránt fia) zólyomi főesperes 1412–1418. – Valószínűleg két zólyomi fő-

esperes neve keveredett: János elődje ugyanis egy Svessa-i Gallicus Péter nevű 
személy (1400–1401) volt.
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tode, Gregorio de Zond,1205 Laurentio Organista,1206 Paulo de Nittria1207 et 
Georgio preposito Scepusiensi,1208 nam isti sunt in minoribus constituti.

(33) Ad tricesimum tertium capitulum sive articulum responderunt ipsi do-
mini de capitulo dictam ecclesiam cathedralem nullam habere curam ani-
marum, nisi in castro et in capitulo et in scolis, et habentibus in dictis locis 
et in istis locis, ut premissum est, rector altaris Sancte Crucis sacramenta 
ministrat, et non sit in ipsa ecclesia aliqua predicatio vel admonitio populi, 
fiunt tamen in certis temporibus sermones ad clerum, prout consuetum est.

(34) Ad tricesimum quartum capitulum dicti domini responderunt, et ita re-
pertum est, quod habitantes in castro, in capitulo et in scolis visitant dictam 
ecclesiam, sed habitantes in civitate raro vel nunquam.

(35) Ad tricessimum quintum capitulum iidem domini de capitulo respon-
derunt, et ita est repertum, quod habitantes in castro, in capitulo et in scolis, 
qui sunt de parochia castri, semel in anno adminus confitentur et recipiunt 
sacramenta in dicta ecclesia cathedrali circa pascha.

(36) Ad tricessimum sextum articulum sive capitulum ipsi domini respon-
derunt, ipsis non constare quempiam in castro, capitulo aut in scolis talem 
esse, de quo in articulo ipso mentio fit.

(37) Ad tricesimum septimum ipsi domini responderunt, ipsis non constare 
aliquem talem esse in parochia castri.

(38) Ad tricesimum octavum capitulum dicti domini de capitulo responde-
runt ipsis non constare talem aliquem esse in parochia castri.
(fol. 30r [pag. 65.])
(39) Ad tricesimum nonum capitulum iidem domini de capitulo respon-
derunt, quod in ipsa ecclesia non predicatur verbum Dei populo, festa au-
tem et ieiunia annuntiantur in ipsa ecclesia per rectorem altaris Beate Marie 
Virginis, ut dictum est.

(40) Ad quadragesimum articulum ipsi domini de capitulo uno ore dixerunt 
neminem esse ad scitum ipsorum, qui bis celebret in die.

1205 Szondi Gergely – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1206 Orgonista Lőrinc – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1207 Nyitrai Pál – a középkorból nem ismert ilyen nevű kanonok.
1208 Csornai György (László fia) szepesi prépost (1393–1402), vagy Pálóci György 

(Péter fia) szepesi prépost (1409–1419), esetleg Késmárki György (Tódor fia) sze-
pesi prépost (1419–1432).
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(41) Ad quadragesimum primum capitulum dicti domini de capitulo res-
ponderunt neminem esse ad ipsorum scitum talem, de quo in articulo, in 
parochia castri.

(42) Ad quadragesimum secundum capitulum dicti domini ita responderunt, 
quod talis interrogatio non est hic necessaria, ubi plebanus est inter tot doc-
tos viros, bene tamen posset interrogari ruralis plebanus.

(43) Ad quadragesimum tertium capitulum dicti domini responderunt, hoc 
pertinere ad rectorem altaris Beate Marie Virginis, si et inquantum necessi-
tas esset, sed repertum est, nichil fieri cum raro vel nunquam sacramentum 
confirmationis in ipsa ecclesia cathedrali conferri solet.

(44) Ad quadragesimum quartum capitulum dicti domini de ipso capitu-
lo responderunt, quod audierunt quosdam fratres predicatores, qui sacra 
ebdomada ponuntur ad confessionem audiendam, aliquas indebitas extor-
siones fecisse a confitentibus, sed quod pro aliis sacramentis aliquid exiga-
tur per rectorem Sancte Crucis, ipsis non constat, nec audierunt, imo illum 
commendant, quod sit bonus et honestus sacerdos.

(45) Ad quadragesimum quintum capitulum dicti domini responderunt, 
quod quoscunque nominantes se sacerdotes celebrare volentes in ipsa ecc-
lesia admiserunt et male.

(46) Ad quadragesimum sextum capitulum ipsi domini de capitulo respon-
derunt, in ipsa ecclesia cathedrali festa debite celebrari et etiam per famulos 
suos et alios in capitulo inhabitantes, sed de aliis nesciunt.

(47) Ad quadragesimum septimum capitulum responderunt ipsis non consta-
re aliquam piam causam sive voluntatem non fuisse executam hoc excepto, 
quod dominus cantor1209 dicit, dominum condam Iohannem de Kykellew1210 
propria manu scripsisse suum testamentum, in quo bonos (fol. 30v [pag. 
66.]) diversos libros et alia legavit ecclesie Strigoniensi, et etiam aliis in Hun-
garia. Et huiusmodi testamenti copiam dicit idem dominus cantor erga se 

1209 Az éneklőkanonokként említett személy nem lehet más, mint a küküllői főespe-
res unokaöccse, Haraszti Pócs fia: Ferenc, aki 1387–1400. között viselte a méltó-
ságot (Esztergomi arch. 38.).

1210 Tótselymesi Apród Miklós fia: „Küküllei” János erdélyi kanonok, küküllői főes-
peres 1355–1394. (Hegyi G.: Az erdélyi káptalan archontológiája 78.), esztergomi 
kanonok ?–1394, esztergomi vikárius 1362–1365, 1379–1385. (Esztergomi arch. 
253–254.), elhunyt 1394. XII. 10-e előtt (ZsO I. 3969. sz.). – Tótselymesi Apród 
János életére lásd Fekete Nagy A.: Küküllei János, továbbá összefoglalóan, a vo-
natkozó irodalommal Kristó Gy.: Utószó 90–93.
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habere, originale vero dicit esse aput nepotem suum, nomine Philipum,1211 
sed dicit constare domino Anthonio canonico Strigoniensi1212 ipsam copiam 
esse veram. Quo audito dominus visitator eidem domino cantori presenti 
mandavit huiusmodi copiam sibi debere presentare, qui promisit et dicit 
libros illos esse circa magistrum Ladislaum Regeni1213 et eius consortem.
Item quod restat adhuc in aliqua parte exequenda de testamento condam 
Gregorii archidiaconi Hunthensis1214 pro altari Sancti Gregorii per ipsum 
fundato.1215 Super hoc dominus visitator commisit et mandavit, ut usque 
XXV dies futuros huiusmodi legata exequantur.

Quod capitulum ecclesie Strigoniensis  
et ministri eius possunt de omnibus suis testavi

Item1216 subiunxerunt iidem domini de capitulo consona voce, quod sem-
per et ab eo tempore, cuius non est memoria hominum, fuit observatum in 
ipsa ecclesia Strigoniensi, quod ipsi domini de capitulo et ministri ecclesie 
habuerunt et habent de universis bonis suis mobilibus et immobilibus, tam 
intuitu persone, quam etiam beneficiorum suorum habitis et aquisitis li-
beram et plenam et absolutam potestatem disponendi, legandi, testandi, 
prout unicuique eorum visum fuerit, in vita pariter et in morte, nulla super 
hoc prelati vel alicuius superioris licentia petita vel obtenta.1217

Item1218 habent indultum a papa, quod si quis ex dominis canonicis in-
testatus decedat, capitulum dat executores et illi disponunt de rebus suis, 
nec potest prelatus aliquo modo de talibus rebus se intromittere.

(48) Ad quadragesimum octavum capitulum responderunt dicti domini de 
capitulo,1219 et ita repertum est, preposituram et lectoratum Strigoniensem 
habere domos et curias proprias ipsis dignitatibus annexas et liberas, quas 
tenentur conservare in bona fabrica, prepositus et lector, pro se et succes-
soribus, que domus ambe sunt lapidee, inhabitate per eosdem prepositum 
et lectorem.

1211 Fülöp lehetséges azonosítására lásd az 1.13.1. alfejezetet!
1212 Ez esetben két személy (inkább az előbbi) jöhet szóba: Bingolai Antal (1391–1411) 

és Udvardi Nagy Antal (1400–1421) kanonokok (Esztergomi arch. 141.).
1213 Egyelőre nem azonosított személy.
1214 Gergely (János fia) honti főesperes (1374–1393).
1215 Szent Gergely-oltár (Esztergomi arch. 122.).
1216 Mellette a margón balról más kézzel: testamenta.
1217 Az esztergomi kanonokok szabad végrendelkezésének kérdésére lásd az 1.13.2. 

alfejezetet!
1218 Mellette a margón balról más kézzel: [...] lege, alatta: NB.
1219 Lásd a teljes 48. ponttal kapcsolatban az 1.14. alfejezetet!
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Item repertum est bone memorie dominum Petrum archidiaconum Sas-
wariensem1220 quandam suam domum propriam positam retro domum do-
mini archidiaconi Komar(on)iensis, quam nunc inhabitat magister Nicolaus 
de Lypthovia,1221 fuisse testamentaliter legatam pro anima sua distribuen-
dam per dominum Gregorium archidiaconum Huntensem1222 eo casu, quo 
bone memorie dominus Stephanus frater suus sine canonicatu decederet, 
prout decessit.
(fol. 31r [pag. 67.])
Item prepositus Sancti Georgii habet domum et curiam annexam sue prepo-
siture penes ecclesiam Sancti Georgii positam, et similiter dominus prepo-
situs Sancti Thome habet domum annexam sue prepositure, et consimiliter 
dominus prepositus Sancti Stephani prothomartyris de castro Strigoniensi, 
et omnes predicte domus sunt libere.
Item archidiaconatus Gemeriensis habet domum lapideam cum curia an-
nexam archidiaconatui, cuius onus est, quod tenetur ratione dicte domus 
et curie singulis annis prebendariis ecclesie Strigoniensis, scilicet in fes-
to Sanc ti Thome apostoli triginta comparationes missarum, pro qualibet 
compa ratione tres denarios currentes et unam candelam dupplicatam, 
pro anima condam domini Thome procuratoris,1223 qui dictam domum 
fundavit.
Item archidiaconatus Kamar(on)iensis habet domum cum curia eidem ar-
chidiaconatui annexam, cuius onus est, quod singulis annis tenetur facere 
cantari unam missam defunctorum in ecclesia Strigoniensi, pro anima con-
dam reverendi patris domini Iohannis Ruffii episcopi Waladiensis,1224 qui 
ipsam domum fundavit.
Item domus et curia, quam inhabitat dominus cantor, ubi est capella Sancte 
Elizabeth1225 in dicta curia fundata et annexa archidiaconatui Hunthensi 

1220 Péter sasvári főesperes 1337–1351. (Esztergomi arch. 100.)
1221 Liptói Miklós (Pál fia) váci kanonok (1413–1415), veszprémi kanonok (1413–), 

nagyprépost (1416–1438); esztergomi kanonoksága nem ismert.
1222 Gergely (János fia) esztergomi kanonok, honti főesperes (1374–1393).
1223 Valószínűleg az 1359–1362 között adatólható Tamás esztergomi kanonokkal 

azonos (Esztergomi arch. 201.).
1224 „Waladiensis” nevű egyházmegye nincsen (vö. HC I–II.), felmerül, hogy a Wala-

diensis alak torzulás a Walachiensis helyett, ami viszont rövidüléssel jelent-
hetné az argyasi püspökséget, mivel annak püspöke a forrásokban általában 
„episcopus Argensis in Walachia” szerepel (pl. 1396: Cameralia I. 116. sz.).

1225 A kápolnát Miklós aradi prépost és esztergomi kanonok a hévízek (Esztergom-
Tapolca) mellett álló házában (curiam suam prope Calidas Aquas cum domibus et 
edificiis capelle Sancte Elizabeth in eadem curia constructe) alapította valamikor 1380. 
V. 10-e előtt és azt végrendeletileg a káptalanra hagyta (dispositionem capelle et 
curie nobis in suo ultimo testamento plenissime committendo). Az oklevél szerint ekkor, 
V. 10-én János küküllői főesperes, esztergomi vikárius kapta meg a házat élete 
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per dominum Iohannem prepositum Sancti Stephani,1226 qui eam reedifi-
caverat.
Item domus et curia reverendi patris domini Leonardi episcopi1227 Segni-
ensis1228 sita in serie capituli est libera, et eam nunc inhabitat reverendus 
pater dominus Anthonius de Pontho episcopus Sibinicensis et vicarius1229 
ac visitator prefatus, et ipse dominus Leonardus donavit et univit post mor-
tem suam1230 cantoratui Strigoniensi, ita tamen, quo ipso vivente cantor in 
eandem intrare non valeat, sed post eius mortem.
Item domus magistri Brictii est annexa capelle corporis Christi, situate ad 
latus ecclesie Strigoniensis, cuius capelle rector est ipse magister Brictius.1231

Item domus, quam inhabitat magister Blasius Luce canonicus Strigoniensis, 
ex sua propria donatione unita est capelle Beate Marie Virginis ad latus 
ipsius ecclesie constructe, cuius capelle ipse magister Blasius est rector.1232

Item domus condam domini Iohannis de Buda1233 est annexa per eundem 
archidiaconatui Borsiensi sub certis conditionibus, puta si ipse Borsiensis 
fuerit presidens collegii Christi pauperum studentium.1234

Item domus condam domini Luce archidiaconi1235 Nittriensis1236 est annexa 
ipsi archidiaconatui Nittriensi.
(fol. 31v [pag. 68.])
Item altare Sancti Adalberti habet domum annexam, que est penes domum 
prepositi maioris a parte orientali.

végéig azzal a feltétellel, ha máshová költözik, akkor vissza kellett adnia a házat 
a káptalannak (Fejér IX/5. 412., az oklevél fényképe nem került be a DF-be).

1226 Esztergom-újvárosi János (Miklós fia) esztergom-szentistváni prépost (1399–
1417).

1227 Leonardo de Cardinalibus de Pensauro doct. decr., esztergomi kanonok és 
vikárius 1390–1391 (Esztergomi arch. 176., 255.), zenggi püspök 1392–1401. (Arch. 
1301–1457. I. 87., C. Tóth N.–Lakatos B.–Mikó G.: Pozsonyi viszály 232.)

1228 A szövegben Strigoniensis áll, valószínűleg a Segniensis szón kívül a suffraganei is 
kimaradt.

1229 Antonio da Ponte doct. decr., sebenicói püspök (1392–1401), esztergomi vikárius 
(1395–1397).

1230 Valamikor 1401. IV. 27-e után hunyt el.
1231 Bereck esztergomi kanonok (1391–1411), kápolnaigazgató (1394–[1411]), vagy 

Szeredi Bereck esztergomi kanonok (1453–1460), kápolnaigazgató (1456–[1460]). 
1232 Kis Balázs (Lukács fia) esztergomi kanonok 1388–1402, a Szűz Mária-kápolna 

igazgatója 1396–1402. (Esztergomi arch. 143., 113.)
1233 Budai János főesperes 1427. II. 4-én hunyt el (Esztergomi arch. 71.).
1234 A Budai János barsi főesperes által alapított Krisztus-kollégiumra lásd az 1.10. 

alfejezetet!
1235 A szövegben az „archidiaconi” szó utána még egyszer szerepel.
1236 Lukács (Ferenc fia) nyitrai főesperes 1391–1401. (Esztergomi arch. 96.)
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Item dominus custos habet domum excellentem cum orto et curia lata in 
serie capituli in vico versus Wyssegrad a dextra manu.
Item ex opposito ipsius domus custodie est domus et curia altaris Sancte 
Margarethe.1237

Item penes illam est domus et curia acialis altaris Sancti Sebastiani marty-
ris de novo fundate.1238

Rectoratus capelle Sancti Ieronymi

Item sunt etiam alii rectoratus, quos postea certi devoti viri ex dominis ca-
nonicis pro refrigerio anime sue construxerunt, scilicet capella Sancti Hie-
ronymi sub turri ab aquilonari plaga,1239 quam construere fecit dominus 
Michael de Keztewlz lector,1240 quam ipse dotavit censibus duarum domo-
rum Bude existentium, vulgo pokreyth, quarum una est in serie apoteca-
riorum ex opposito pretorii et solvit omni anno florenos VIIII,1241 alia est 
extra portam Sabbati penes gradus, per quos itur versus Calidas Aquas Su-
periores a meridionali plaga, et solvit omni anno florenos VIII.1242 Item una 
vinea Cherwelgh1243 vocata penes vineam prepositure Sancti Stephani de 
castro a plaga meridionali existens. Item fundo, curia ac domibus necnon 
orto penes domum et fundum curie prepositure Sancti Georgii existente, 
per ipsum dominum Michaelem denuo constructis et edificatis, prout hec 
omnia plenius in litteris superinde confectis clarius continentur. Dotavit 
etiam duabus calicibus argenteis et deauratis satis bonis, duabus ampulis 

1237 Szent Margit-oltárnak (Esztergomi arch. 125.) a szóban forgó, az őrkanonok há-
zával szemközti esztergomi házat Túronyi Mihály esztergomi kanonok, nóg-
rádi főesperes, egyúttal az oltár igazgatója adományozta 1460-ban az oltárnak 
(OSZKK Cod. Lat. 408. fol. 3r – kiadása Szabó J.: Napló 307.; Dankó J.: Kalendari-
um 447.).

1238 A Szent Fábián- és Sebestyén tiszteletére szentelt oltárt Túronyi Mihály eszter-
gomi kanonok, nógrádi főesperes alapította 1476. II. 22-e előtt (Esztergomi arch. 
122.).

1239 A kápolnára csak a jegyzőkönyvből van adatunk, egyetlen igazgatóját sem 
ismerjük (Esztergomi arch. 118.).

1240 Kesztölci Mihály olvasókanonok 1483–1499 (Esztergomi arch. 33., illetve a jelen 
kötetben), pályafutására lásd C. Tóth N.: A kanonoki testület 43–50.

1241 A ház a jegyzőkönyv adata szerint a Szent György piac keleti oldalán a Patikáros 
soron állt (Végh A.: Buda helyrajza I. 186.), a legkorábbi említések közül az adat 
azonban bizton kihúzható, hiszen az alapításra leghamarabb 1483-ben kerülhe-
tett sor.

1242 A budavári Szombatkapun kívül, a lépcsője mellett, a Budafelhévízre vezető 
út déli oldalán Tótfalu területén feküdt a ház (vö. Végh A.: Buda helyrajza I. 
94–96., 301.).

1243 Cservölgy, Ákospalotája birtok határában.
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argenteis, duobus missalibus, uno in pergameno, alio in papiro impressis, 
quatuor casulis et tribus tapetis.
Item voluit ipse dominus Michael lector, ut capella ipsa pertineat ad ius 
patronatus capituli, et quod capella ipsa obscura est et apta ad confessio-
nes audi endas. Igitur voluit ipse dominus fundator, ut quotiens illud vacare 
contingat, capitulum talem eligat in rectorem, qui ad confessiones audien-
das sufficiens sit, et tam dominorum, quam etiam aliorum confitere volen-
tium, confessiones audire teneatur, cum peteretur.
(fol. 32r [pag. 69.])

Statutum, constitutiones et consuetudines capituli

(49) Ad quadragesimum nonum et ultimum capitulum sive articulum dicti 
domini de capitulo unanimiter dixerunt, quod licet habeant aliqua statuta 
descripta, habent tamen ultra illa certas constitutiones, consuetudinarias et 
observantias inter se, et super eorum negotiis capitularibus peragendis et 
tractandis loco statuti, et pro statuto hactenus observatas, quas simul cum 
illis, que in scriptis, existunt, infra XV dies ipsi domino visitatori in scriptis 
promiserunt offerendas et obtulerunt, prout infra sequitur.

Omnes canonici debent esse in sacris et residere

Quia beneficia dantur propter officia, ideo statutum est, et a fundatione 
ecclesie et capituli Strigoniensis ita observatum, quod omnes domini de ca-
pitulo beneficiati, tam in dignitatibus constituti, quam simplices canonici, 
dummodo adsit tempus, debent esse in sacris constituti et facere residen-
tiam specialem et ministrare in ecclesia et Deo servire, si cupiunt habere 
proventus suorum beneficiorum, alioquin privabuntur proventibus suis, et 
talium proventus aplicabitur capitulo, et si nec sic curaverint residere, pri-
vabuntur etiam beneficio per prelatum.

Qui personaliter non iurat, non accipit portionem

Et1244 quia contenditur a pluribus novellis canonicis sive non residentibus, ut 
equam cum residentibus et onera ecclesie ac capituli supportantibus habere 
debeant portionem, et quia etiam alias superinde diffinitum fuerat, prout 
in nono capitulo de non residentibus dicitur.1245 Igitur ex novo statutum est, 
ut nullus canonicus novellus aliquam portionem suorum reddituum petere 
possit sive percipere, nisi prius personaliter compareat in capitulo et iuret, 

1244 Mellette a margón balról más kézzel: fol. 26., jobbról: NB.
1245 Lásd ott!
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prout moris est, tandem contentus sit, prout sanctitum est de absentibus 
observari.

Omnes canonici debent visitare chorum

Item1246 statutum est, quod omnes domini beneficiati, tam in (fol. 32v [pag. 
70.]) dignitatibus constituti, quam etiam inferiores, debent visitare chorum 
et interesse omni die misse conventuali et vesperis, modo legittime non fue-
rint impediti, et usque ad finem misse et vesperarum in choro esse reve-
renter, nec recedere de choro nisi data benedictione et sacerdote recedente 
ab altari. Et ibi nullus debet loqui vel susurrare cum socio aut ridere, sed 
humiliter et devote ibi stare tanquam Dei minister et attendere, que ibi di-
cuntur et cantare et orare.

Domini non debent intrare chorum, nisi ornati superpellicio et capucio

Item1247 statutum est, quod nullus dominorum de capitulo sive in dignita-
tibus constitutus, sive inferiores etiam, audeant chorum intrare tempore 
misse conventualis et vesperarum, nisi prius superpellicio et capucio sit 
convenienter ornatus et indutus.

Nullus dominorum possit intrare locum capitularem,  
qui non est in sacris

Item quia contingit, quod nonnulli beneficiati de patrimonio Christi ditati 
a clericali statu recedant et ad statum laicalem se transferant, et tales ut 
plurimum clericis infesti esse solent. Igitur statutum est, quod nullus do-
minorum de capitulo in quacunque dignitate constitutus possit seu valeat 
intrare locum capitularem, ubi consilia et secreta ac privilegia capituli trac-
tantur, nisi fuerit canonicus et in sacris constitutus, vel saltem iniciatus, hoc 
est subdiaconus, et iuravit, prout moris est, observare statuta et consuetudi-
nes ecclesie et capituli1248 et alia, prout in forma continentur.

Non existentes in sacris, non habent portionem de oblationibus

Item1249 non existentes in sacris, sicuti non possunt intrare locum capitu-
larem, ita nec debent habere portionem de quibuscunque oblationibus 

1246 Mellette a margón balról más kézzel: NB, cum summa reverentia, NB.
1247 Mellette a margón balról más kézzel: chorum intrare, NB.
1248 Mellette a margón balról más kézzel: NB.
1249 Mellette a margón balról más kézzel: de distributionibus quottidianis etc., jobbról: 

ratio.
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sive funeralibus sive alio quocunque modo canonicos existentes in sacris 
concer nentibus, neque de distributionibus quottidianis, sed neque de taxis, 
que extraordinarie interdum exiguntur a rusticis capituli. Et hoc ideo, quia 
si predium habere non valent, nec de proventibus prediorum partem habe-
re possunt.
(fol. 33r [pag. 71.])

Nulli canonico datur predium, nisi sit in sacris et resideat

Item statutum est et ordinatum, quod nullus dominorum, sive in dignitate 
sit constitutus, sive simplex canonicus, predium valeat petere seu optare, 
nisi sit in sacris constitutus, ut supra, et resideat. Et casu, quo sit in sacris et 
resideat, quando tale predium obtinet, si postea non resideat infra annum, 
statim elapso anno ammittit huiusmodi predium, et alter, qui voluerit, op-
tabit, et illius erit, nec optionis habebit locum, nisi quando iterum residebit.
Et1250 quia solent nonnulli dominorum de capitulo predia habentium non 
curare de prediorum suorum melioratione, sed dumtaxat recipere fruc-
tus consuetos, et sic aliqua predia deteriorantur. Cum autem dilapidatores 
rerum ecclesiasticarum iura multipliciter puniant, statutum est et ordina-
tum, quod quantumcunque antiquior canonicus quis existat, qui predium 
desola verit vel deterioraverit, vel predium sibi assignatum ad populandum, 
habita temporis consideratione, quanto videlicet tempore predium tale pos-
sederit, non populaverit aut melioraverit, ita quod malitia vel negligentia 
sua constiterit desolasse, deteriorasse vel non populasse, si secundum va-
cans optare voluerit, nullomodo admittatur. Immo et illo predio, quod dete-
rioratur, privetur et alteri conferatur, qui ipsum populet et melioret, et talis 
sine predio maneat, quousque capitulo videbitur.

Modus et ordo optandi predium

In optione autem prediorum huiusmodi talis modus et ordo observandus 
erit, quod canonicus presens in numero antiquior a receptione sua in cano-
nicum existens primo et principaliter, si aliquod canonicum sibi non obsis-
tat, scilicet quod non sit excommunicatus aut suspensus, infra decem dies 
a die vacationis predii, per mortem alicuius canonici vel alio modo vacare 
contingat, valeat optare, si voluerit. Quod si infradictum tempus non opta-
verit, tunc sequens antiquior canonicus et deinde subsequens descenden-
do, dum, ut premissum est, aliquod canonicum non obsistat, valeat optare, 
ita quod predium non optatum in ordine remaneat canonico posteriori seu 
iuni ori. Item si quis concanonicorum predium postulaverit et sibi oblatum, 
et forte propter exilitatem predii vel distantiam non acceptaverit infra de-

1250 Mellette a margón jobbról más kézzel: predia habentia; alább: NB.
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cem dies, tamdiu careat iure optionis, quamdiu predium sibi illa vice ob-
latum non receperit, et pro posse (fol. 33v [pag. 72.]) suo eius utilitatibus 
usus non fuerit et non augmentaverit, aliud non obtineat. Si etiam vacante 
fertiliori predio primum sibi oblatum elapsis illis decem diebus acceptaret.

Nullus dominorum canonicorum sine licentia archiepiscopi 
 et capituli se de loco absentet seu domo

Item1251 statutum est et ordinatum, quod nullus dominorum de capitulo 
sive in dignitate, sive in minoribus constituti, absque domini archiepiscopi 
seu sui vicarii in spiritualibus generalis, et capituli licentia speciali ab ecc-
lesia seu domo habitationis sue se ultra mensem valeat absentare,1252 quod 
si fecerit absque rationabili et manifesta causa, extunc pro absente repu-
tabitur, ac de proventibus talis unus supportator loco sui deputabitur, cui 
floreni quinque dabuntur pro anno, residui autem proventus talis absentis 
capitulo aplicabuntur.

Pena dominorum de capitulo in festivitate Sancti Adalberti absentium

Item1253 quia sunt nonnulli ex dominis de capitulo, tam in dignitatibus, 
quam etiam minoribus constituti, qui nedum residere cupiant et servire in 
ecclesia, prout tenerentur, verum vix aliquando per duos annos, vel etiam 
ultra redeant ad ipsam ecclesiam, ut autem tales saltem semel in anno re-
dire cogantur, vel metu alicuius pene, ex ordinatione et mandato reveren-
dissimi domini Iohannis archiepiscopi et prelati1254 nostri statutum est, ut 
omnes domini de ipso capitulo quacunque dignitate prefulgeant, ad diem 
festivitatis Sancti Adalberti episcopi et martyris, patroni precipui huius 
ecclesie Strigoniensis redire, et in ipsa die et per totam octavam eiusdem, 
missis conventualibus et vesperis, superpellicio et capucio ornati in cho-
ro interesse debeant et teneantur.1255 Si autem quispiam contra huius sta-
tuti formam absens esse presumpserit, privatus sit et privabitur illo anno 
portione, quam recipere deberet ex decimis vinorum de Sasad et de Ewrs 

1251 Mellette a margón balról más kézzel: NB, alatta: ultra mensem.
1252 Vö. Kanizsai János esztergomi érsek 1412. XI. 18-i, Rozgonyi Simont kanonoksá-

gától megfosztó levelével (ZsO III. 2970. sz.).
1253 Mellette a margón balról egy erre mutató stilizált kéz, alatta: de S. Adal(b)erti.
1254 Kanizsai János esztergomi érsek (1387–1418), prímás, született apostoli követ 

(1394/1395–1418).
1255 Nem ismert ilyen szövegű rendelete az érseknek (vö. Registrum Strig. 20.). – 

Lásd még Kanizsai János esztergomi érsek 1399. X. 27-i, a szebeni préposthoz, 
illetve a szebeni és brassói dékánságokhoz szóló levelével (UGDS III. 243., ZsO 
I. 610. sz.).
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prope Budam,1256 et totali portione de Kis Bars,1257 et portio talis aplicabitur 
capitulo.

Nullus absens de usone habeat portionem, neque de prato de Ebed

Item statutum est et ordinatum, quod nullus dominorum de capitulo qua-
cunque prefulgeat dignitate, ex quacunque causa absens, de usone, (fol. 34r 
[pag. 73.]) qui in Ebed1258 capiuntur, portionem percipere valeat, et ita obser-
vatum est ab antiquo.
Item1259 ordinatum est ex longeva et bona consuetudine, ut pratum feni, 
quod in Ebed omni anno inter canonicos dividi solet, ad residentes dum-
taxat, qui scilicet onera capituli sustinent, dividatur.

Nemo pro negotio capituli ire recuset

Item1260 licet quilibet dominorum de capitulo, in principio receptionis sue 
in canonicum iuret et promittat, nichil de bonis ecclesie et capituli alienare, 
immo alienata pro posse velle recuperare, et negotia ecclesie et capituli pro-
movere.1261 Sunt tamen tales ex ipsis dominis de capitulo, qui quando emer-
gunt aliqua negotia capituli, etiam tam ardua, ut verisimiliter dampnum 
inminere possit, nisi tempestive provideatur, et pro huiusmodi negotio 
dirigendo sive promovendo, aut etiam componendo destinetur, excusatio-
nes fictas et falsas obicit et sic ire recusat, unde multotiens negotia ardua 
capituli negliguntur et dampna emergunt. Ut igitur talibus obvietur, sta-
tutum est et ordinatum, ut quandocumque tale negotium occurrat, et ca-
pitulum quempiam de eorum medio pro illo negotio dirigendo idoneum 
eligat destinandum, talis, quacumque prefulgeat dignitate, non valeat se 
excusare, neque recusare, ire ad tale negotium commune promovendum 
sive componendum, nisi fuerit taliter impeditus, ut videatur verisimiliter 
ire non posse.

1256 A sasadi és örsi (Pilis megye) tizedek.
1257 Kisbarsi tizedkés.
1258 Ebed birtok (Esztergom megye).
1259 Mellette a margón balról más kézzel egy erre mutató stilizált kéz, jobbról: admo-

nendum est.
1260 Mellette a margón jobbról más kézzel: NB.
1261 Vö. a kanonoki kinevezőlevelekkel (Esztergomi arch. 282.).
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Visitatores prediorum et vinearum eligantur omni anno

Item1262 ex debita et matura provisione sepe neglecta supplentur et emen-
danda emendantur et corriguntur, ideo statutum est et ordinatum, ut omni 
anno in vigilia Sancti Laurentii eligantur duo idonei ex dominis de capitu-
lo, qui unacum procuratore capituli possessiones et vineas capitulares, sive 
in communi existentes, sive in prediis, et pro prediis assignatas visitare et 
examinare debeant et teneantur, qualiter culte, qualiter gubernate et recte 
existant, et post visitationem factam de omnibus in capitulo in suis scriptis 
referant et assignent proprio iuramento veritatem, ita quod, si aliqui ex ipsis 
dominis, sive in dignitatibus, sive in minoribus constituti, fuerint reperti 
male gubernantes predia sibi deputata adeo, (fol. 34v [pag. 74.]) ut vergant in 
deteriorationem, a talibus predia et vinee auferantur et talibus consignen-
tur, qui ipsa bene gubernare et meliorare sciant atque valeant.1263